

**Indenrigs- og Sundhedsministeriet**

Dato: 17. maj 2005  
Kontor: 1.k.kt.  
J.nr.: 2004-2000-8  
Sagsbeh.: jro  
Fil-navn: Lovforslag.indd./Udvalgsbehandling/  
K-spørgsmål 38

**Besvarelse af spørgsmål nr. 38 (L 68), som Kommunaludvalget har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 26. april 2005**

**Spørgsmål 38:**

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 25. april 2005 fra Borgergruppe i Laurbjerg, jf. L 68 – bilag 33."

**Svar:**

I brev af 25. april 2005 til Kommunaludvalget har Gruppen af borgere i Laurbjerg for Ny Randers Kommune v/ Trine Smed anført, at Laurbjerg aldrig har ønsket at blive delt fra Langå Kommune, at Laurbjerg ved den vejledende folkeafstemning den 19. april 2005 viste, at et flertal ønsker at følge Langå Kommune i den ny kommunedannelse bestående af Nørhald, Purhus og Randers Kommuner samt Havndal afstemningsområde i Mariager Kommune og den vestlige del af Sønderhald Kommune, og at Laurbjerg ikke ønsker, at den anførte vejledende folkeafstemning i Granslev, Houlbjerg og Laurbjerg Sogne fordelt på 2 afstemningssteder betragtes under ét.

Gruppen har endvidere oplyst, at der er igangsat en underskriftsamling, hvor der forventes at blive indsamlet underskrifter fra minimum 30 % af de stemmeberettigede i Laurbjerg.

Henvendelsen er vedlagt brev af 20. april 2005 fra Trine Smed og Torben Grønbæk, Laurbjerg, til Indenrigs- og Sundhedsministeriet, hvori de pågældende bl.a. giver udtryk for utilfredshed med en mulig deling af Langå Kommune, bl.a. på grund af skoleforhold, og opfordrer til evt. at afholde en folkeafstemning i hele Langå Kommune med henblik på en afklaring af en udelte kommunes fremtidige tilhørsforhold.

Som svar på henvendelsen henvises til vedlagte brev af 4. maj 2005 til Langå Byråd om den beslutning vedrørende det fremtidige kommunale tilhørsforhold for Granslev, Houlbjerg og Laurbjerg Sogne i Langå Kommune, som partierne bag aftalen om det kommunale landkort har truffet den 4. maj 2005.

Det fremgår af ovennævnte brev, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet, efter at have forelagt spørgsmålet for partierne bag aftalen om det kommunale landkort, har taget resultatet af folkeafstemningen i de tre sogne, hvoraf et flertal af de afgivne stemmer stemte for sammenlægning med Hammel, Hadsten og Hinnerup Kommuner, til efterretning. På den

Hammel, Hadsten og Hinnerup Kommuner, til efterretning. På den baggrund vil Indenrigs- og Sundhedsministeriet under forudsætning af tilvejebringelsen af det fornødne lovgrundlag fastsætte, at kommunedannelsen, der med virkning fra den 1. januar 2007 vil omfatte Nørhald, Purhus og Randers Kommuner samt Havndal afstemningsområde i Mariager Kommune og den vestlige del af Sønderhald Kommune, tillige vil omfatte Langå Kommune med undtagelse af Granslev, Houbjerg og Laurbjerg Sogne i Langå Kommune. Det fremgår tillige, at ministeriet under forudsætning af tilvejebringelsen af det fornødne lovgrundlag vil fastsætte, at kommunedannelsen, der med virkning fra den 1. januar 2007 vil omfatte Hammel, Hadsten og Hinnerup Kommuner, tillige vil omfatte Granslev, Houbjerg og Laurbjerg Sogne i Langå Kommune.